
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2023 EDIÇÃO 1215
06 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2023 - EDIÇÃO 1215

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Alecxandro Noll

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Mateus Felipe Fernandes de Carvalho

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Alecxandro Noll
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Rubens Luis Rolando Souza
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2023

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº25/2023. Tipo de Julgamento: Menor preço  
Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: ORNECIMENTO DE CONCRETO USINADO COM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE BOMBEAMENTO E FRETE INC-
LUSO, PARA SUPRIR DEMANDAS EVENTUAIS DAS SECRETAR-
IAS MUNICIPAIS, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS, PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..  R$ 139.200,65 Cento e Trinta 
e Nove Mil e Duzentos Reais e Sessenta e Cinco Centavos).  Abertura 
das propostas: 13:30 Horas do dia 22/06/2023. Local: https://www.com-
prasgovernamentais.gov.br , demais informações podem ser adquiridas 
no Departamento de Contratações Públicas ,  Prefeitura Municipal de 
Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Ca-
panema – Paraná – Centro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.

Município de Capanema, Estado do Paraná, Cidade da Rodovia 
Ecológica Estrada Parque Caminho do Colono, aos 05 dias do mês de 
junho de 2023.

Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

EXTRATO DO CONTRATO N° 164/2023
Pregão Eletrônico Nº 43/2022

Data da Assinatura: 05/06/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: BRAGA SERVIÇOS LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
MINISTRAR HORAS/AULAS DE CURSOS DIVERSOS PROPOR-
CIONADOS PELA SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL JUNTAMENTE COM O CRAS DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS.
Valor total: R$113.385,40 (Cento e Treze Mil, Trezentos e Oitenta e Cin-
co Reais e Quarenta Centavos).

Américo Bellé
Prefeito Municipal

1.º Termo de Rescisão da Ata de Registro de Preços nº 224/2022, 
que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – 
PARANÁ e de outro lado a empresa BRAGA SERVIÇOS LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 
(CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representada pelo Pre-
feito Municipal abaixo assinado, doravante designada PREFEITURA, 
Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CONTRATANTE, e 
de outro lado a empresa BRAGA SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, situada a AV. JOSE MARIA DE BRITO, 1707 - CEP: 
85864320 - BAIRRO: JARDIM DAS NAÇÕES: município de Foz do Ig-
uaçu/PR inscrita no CNPJ sob o nº 36.278.994/0001-50, neste ato por 
seu representante legal, DIEGO RAFAEL SANTOS DA SILVA,  CPF 
nº 070.666.579-18 ao fim assinado, doravante designada CONTRATA-
DA, estando as partes sujeitas as normas das Leis nº 10.520/2002 e    n° 
8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam a  presente Ata de Reg-
istro de Preços, em decorrência do Edital Pregão Eletrônico n° 43/2022, 
mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme a Ata de Registro de Preços fir-
mado em 14/07/2022, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão 
Eletrônico n° 43/2022, entre as partes acima identificadas, para CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR 
HORAS/AULAS DE CURSOS DIVERSOS PROPORCIONADOS 
PELA SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
JUNTAMENTE COM O CRAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - 
PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, em 
atendimento a decisão Administrativa assinada pelo Prefeito Munici-
pal, fica rescindida a Ata de Registro de Preços nº 224/2022, conforme 
abaixo.

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2023 - EDIÇÃO 1215

15 62511

HORA/AULA PARA MINISTRAR 
CURSO DE MÚSICA COM OBJETIVO 
DE FORNECER AULA  DE CANTO E 

TECNICA VOCAL A FIM DE DESPERTAR 
E DESENVOLVER O GOSTO PELA MÚSI-
CA, ESTIMULANDO E CONTRIBUINDO 

COM A FORMAÇÃO GLOBAL DO SER 
HUMANO ATRAVÉS DE ATIVIDADES 
LÚDICAS VISANDO O DESENVOLVI-
MENTO E APERFEIÇOAMENTO DA 

PERCEPÇÃO LÚDICA, CRIATIVIDADE, 
COORDENAÇÃO MOTORA E DESEN-
VOLVIMENTO CULTURAL PARA OS 
PROJETOS SOCIAIS DO CRAS E DA 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. FORMAÇÃO E 
QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: PROFIS-

SIONAL DEVE POSSUIR, NO MÍNIMO, 
ENSINO MÉDIO COMPLETO. E CERTIFI-

CADO(S)/DIPLOMA(S) DE CURSO(S) 
REALIZADO(S) PELO PROFISSIONAL 

NA ÁREA DE “CANTO E TECNICA VO-
CAL”, TOTALIZANDO, NO MÍNIMO, 50 
(CINQUENTA) HORAS. EXPERIÊNCIA: 
ATESTADO DE EXPERIÊNCIA PROFIS-
SIONAL EM NOME DO PROFISSIONAL, 

FORNECIDO POR PESSOA JURÍDICA 
DE DIREITO PÚBLICO OU PRIVADO, 
DE QUE O PROFISSIONAL MINISTRA 

OU MINISTROU SATISFATORIAMENTE 
CURSO DE CANTO E TECNICA VOCAL. 

PELO PRAZO  MÍNIMO DE 6 (SEIS) 
MESES DE DURAÇÃO

BRAGA 
SERVIÇOS 

LTDA
H 382 35,50 13.561,00

19 62527

HORA/AULA PARA MINISTRAR DE AR-
TES VISUAIS E CRIATIVIDADE: AULAS 

DE  ARTES, PARA USUÁRIOS DO SCFV - 
PROJETO PIÁ ITINERANTE E USUÁRIOS 

ATENDIDOS PELOS SERVIÇOS DA AS-
SISTÊNCIA SOCIAL JUNTO AOS DEMAIS 

EQUIPAMENTOS, DESENVOLVENDO 
DIVERSAS TÉCNICAS DE PINTURA, DE-
SENHOS, ESCULTURAS, ARTESANATOS 
(BORDADO EM VAGONITE, BORDADO 
EM CHINELO, ARTESANATO EM E.V.A, 
CROCHÊ, PONTO CRUZ, PONTO RUS-
SO, DECOPAGEM , PONTO OITINHO, 

BORDADO EM FITA, ARTE FRANCESA 
E/OU CARTONAGEM, TRICÔ, ARTE EM 
FELTRO, PATCHWORK, ESCULTURA EM 
ARGILA E BISCUIT, DECOPAGEM, CON-

FECÇÃO DE BONECAS)FORMAÇÃO E 
QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: O PROFIS-
SIONAL DEVE POSSUIR, NO MÍNIMO, 

ENSINO MÉDIO COMPLETO. E 
CURSO(S) REALIZADO(S) PELO PROFIS-

SIONAL NA ÁREA DE ARTES VISUAIS 
E CRIATIVIDADE EM PELO MENOS 
6 DESTAS SUBÁREAS: PINTURA EM 

TECIDO, PINTURA EM TELA, DECOPA-
GEM, ARTE FRANCESA, PATCHWORK, 
BISCUIT, CROCHÊ, MACRAMÉ, TRICÔ, 
BORDADO EM VAGONITE, BORDADO 

EM CHINELO, ARTESANATO EM 
E.V.A, PONTO CRUZ, PONTO RUSSO, 

PONTO OITINHO, BORDADO EM FITA, 
CARTONAGEM, ARTE EM FELTRO, 

ESCULTURA EM ARGILA, CONFECÇÃO 
DE BRINQUEDOS COM MATERIAL 

RECICLADO, CONFECÇÃO DE BON-
ECAS, CUSTOMIZAÇÃO DE ROUPAS, 

TOTALIZANDO, NO MÍNIMO, 50 
(CINQUENTA) HORAS. EXPERIÊNCIA: 
ATESTADO DE EXPERIÊNCIA PROFIS-
SIONAL EM NOME DO PROFISSIONAL, 

FORNECIDO POR PESSOA JURÍDICA 
DE DIREITO PÚBLICO OU PRIVADO, 
DE QUE O PROFISSIONAL MINISTRA 

OU MINISTROU SATISFATORIAMENTE 
DE ARTES VISUAIS E CRIATIVIDADE, 

TOTALIZANDO, NO MÍNIMO, 50 
(CINQUENTA) HORAS.

BRAGA 
SERVIÇOS 

LTDA
H 631,50 33,68 21.268,92

20 62516

HORA/AULA PARA MINISTRAR 
OFICINAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA, 

NO ÂMBITO DO  SCFV E PAIF, COM 
GRUPOS CRIANÇAS, ADOLESCENTES, 

TRABALHANDO COM ATIVIDADES 
FÍSICAS, COMO, POR EXEMPLO, FORTA-

LECIMENTO MUSCULAR, NATAÇÃO, 
AERÓBICO, DESENVOLVIMENTO 

MOTOR, ENTRE OUTRAS ATIVIDADES 
PERTINENTES AO SERVIÇO. FOR-

MAÇÃO E QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: 
PROFISSIONAL DEVE POSSUIR, NO 

MÍNIMO, ENSINO SUPERIOR COMPLE-
TO EM EDUCAÇÃO FÍSICA; E REGISTRO 

NO CREF. EXPERIÊNCIA: ATESTADO 
DE EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL EM 

NOME DO PROFISSIONAL, FORNECIDO 
POR PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 
PÚBLICO OU PRIVADO, DE QUE O 

PROFISSIONAL MINISTRA OU MINIS-
TROU SATISFATORIAMENTE AULAS 
PRÁTICAS DE ATIVIDADES FÍSICAS 
COM CRIANÇAS E ADOLESCENTES, 
PELO PRAZO  MÍNIMO DE 6 (SEIS) 

MESES DE DURAÇÃO.

BRAGA 
SERVIÇOS 

LTDA
H 286 33,00 9.438,00

CLAUSULA SEGUNDA- OBJETO DA RESCISÃO

Item
Código do 
produto/
serviço

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto

Unidade 
de 

medida

Quan-
tidade

Preço 
unitário

Preço 
total

1 62522

HORA DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
DE  ORIENTADOR/EDUCADOR SOCIAL 

- PAIF   SERVIÇO DE PROTEÇÃO E 
ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMÍLIAS 

EO SCFV SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA 
E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 
: EXECUÇÃO NOS CRAS – CENTRO 
DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. CONTEÚDO: 1 - GRUPO COM 
FAMÍLIAS EM DESCUMPRIMENTO DE 

CONDICIONALIDADES DO PROGRAMA 
BOLSA FAMÍLIA; 2 - OFICINAS COM 
FAMÍLIAS; 3 - BUSCA ATIVA/VISITA 

DOMICILIAR (REALIZAR E ACOMPAN-
HAR ENCAMINHAMENTOS DIVERSOS 
E ASSEGURAR A PARTICIPAÇÃO DOS 

USUÁRIOS NO SERVIÇO); 4 -AÇÕES 
COMUNITÁRIAS; 5 -PLANEJAMENTO 

6 - RELATÓRIOS DE ATIVIDADES. 
FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO 

TÉCNICA: O PROFISSIONAL DEVE 
POSSUIR, NO MÍNIMO, ENSINO MÉDIO 
COMPLETO. EXPERIÊNCIA: ATESTADO 

DE EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL EM 
NOME DO PROFISSIONAL, FORNECIDO 

POR PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 
PÚBLICO OU PRIVADO, DE QUE 

O PROFISSIONAL DESENVOLVEU 
SATISFATORIAMENTE TRABALHO 

SOCIOASSISTENCIAL COM CRIANÇAS, 
ADOLESCENTES, FAMÍLIAS, PESSOAS 

COM DEFICIÊNCIA E/OU IDOSOS, PELO 
PRAZO  MÍNIMO DE 6 (SEIS) MESES DE 

DURAÇÃO.

BRAGA 
SERVIÇOS 

LTDA
H 124 35,00 4.340,00

8 62523

HORA/AULA PARA MINISTRAR AULAS 
DE TEATRO, PRATICA E TEÓRICA 
PARA GRUPO  DE MULHERES AD-

OLESCENTES, CRIANÇAS E IDOSOS 
ATENDIDOS PELO CRAS: FORMAÇÃO 

E QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: O 
PROFISSIONAL DEVE POSSUIR, NO 
MÍNIMO FORMAÇÃO ESPECÍFICA, 
TÉCNICA OU SUPERIOR, NA ÁREA 
DE TEATRO. E CURSO(S) REALIZA-

DO(S) PELO PROFISSIONAL NA ÁREA 
DE “TEATRO”, TOTALIZANDO, NO 

MÍNIMO, 50 (CINQUENTA) HORAS; E 
O PROFISSIONAL DEVERÁ ESTAR FIL-
IADO AO SINDICADO DOS ARTISTAS 

E TÉCNICOS EM ESPETÁCULOS DE 
DIVERSÃO – SATED. EXPERIÊNCIA: 

ATESTADO DE EXPERIÊNCIA PROFIS-
SIONAL EM NOME DO PROFISSIONAL, 

FORNECIDO POR PESSOA JURÍDICA 
DE DIREITO PÚBLICO OU PRIVADO, 
DE QUE O PROFISSIONAL MINISTRA 

OU MINISTROU SATISFATORIAMENTE 
CURSOS EM TEATRO EM PROJETOS 

SOCIAIS E/OU FILANTRÓPICOS, ONGS, 
PELO PRAZO  MÍNIMO DE 6 (SEIS) 

MESES DE DURAÇÃO.

BRAGA 
SERVIÇOS 

LTDA
H 384 66,67 25.601,28

14 62528

HORA/AULA PARA MINISTRAR 
CURSO DE MÚSICA COM OBJETIVO 

DE FORNECER   AULAS DE VIOLÃO A 
FIM DE DESPERTAR E DESENVOLVER O 
GOSTO PELA MÚSICA, ESTIMULANDO 
E CONTRIBUINDO COM A FORMAÇÃO 

GLOBAL DO SER HUMANO ATRAVÉS 
DE ATIVIDADES LÚDICAS VISANDO O 
DESENVOLVIMENTO E APERFEIÇOA-

MENTO DA PERCEPÇÃO LÚDICA, CRI-
ATIVIDADE, COORDENAÇÃO MOTORA 

E DESENVOLVIMENTO CULTURAL 
PARA OS PROJETOS SOCIAIS DO CRAS E 
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. FORMAÇÃO 
E QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: PROFIS-
SIONAL DEVE POSSUIR, NO MÍNIMO, 

ENSINO MÉDIO COMPLETO. E CERTIFI-
CADO(S)/DIPLOMA(S) DE CURSO(S) 
REALIZADO(S) PELO PROFISSIONAL 

NA ÁREA DE “VIOLÃO ”, TOTALIZAN-
DO, NO MÍNIMO, 50 (CINQUENTA) 
HORAS. EXPERIÊNCIA: ATESTADO 

DE EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL EM 
NOME DO PROFISSIONAL, FORNECIDO 

POR PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 
PÚBLICO OU PRIVADO, DE QUE O 

PROFISSIONAL MINISTRA OU MINIS-
TROU SATISFATORIAMENTE CURSO DE 

VIOLÃO. PELO PRAZO  MÍNIMO DE 6 
(SEIS) MESES DE DURAÇÃO

BRAGA 
SERVIÇOS 

LTDA
H 432 36,50 15.768,00



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2023 - EDIÇÃO 1215

de saúde do município. Jonas abre a palavra para que os coordenadores 
pudessem relatar, no entanto, ninguém a utilizou. Assim, Jonas continua 
a fala sobre a evolução do planejamento do Plano Municipal de Saúde 
(2022-2025) que abrangerá o centro de atendimento ao Autismo, a saúde 
digital pela qual a Secretaria passará por mudanças no contato com os 
pacientes, também haverá a construção da nova farmácia, aquisição de 
veículos, e adequação do pronto socorro, reforma das unidades de saúde 
e equipamentos, será adicionada ao quadro de profissionais uma vaga 
para contratação de Terapeuta Ocupacional (T.O.), desenvolvimento 
do Programa de Prevenção e Promoção de Saúde do Trabalhador, e a 
execução do calendário da Secretaria de Saúde com as ações das cam-
panhas mensais de prevenção. Além disso, Jonas ressalta a relevância da 
educação permanente e novamente do planejamento. Neste momento, 
a enfermeira Evelin pede a palavra e solicita uma atualização a partir da 
página 55 do Plano Municipal de Saúde, referente à territorialização, 
por exemplo, no São Luiz que abrange muitas outras comunidades da 
área rural do município, mas que não são próximas. O Secretário Jonas 
então explica que aqueles mapas contidos no Plano foram desenvolvi-
dos em 2021 e que sim, necessitam ser atualizados. Para isso então, foi 
elencada e renovada a Comissão de Elaboração, Revisão, Monitoramen-
to e Avaliação do Plano Municipal de Saúde 2022-2025 que está publi-
cada no Diário Oficial do Município como Decreto nº 7.254 de 24 de 
maio de 2023, que altera o Decreto 7.110, de 29 de agosto de 2022. Deste 
modo, Jonas ainda exalta que reavaliar o Plano é importante para alca-
nçar recursos, orçamentos, a PAS também depende desse documento, 
dentre outros. Portanto, há a burocracia que exige essas averiguações. 
Não havendo mais considerações às questões tratadas nesta reunião, en-
cerro esta ata que segue assinada pelos participantes abaixo, na lista de 
presença em anexo. 
Jonas Welter, Ana Cristina Budel, Ani Tais Witt, Lúcia Helena de Pau-
la Otton, Luciane Carla Wünsch, Ana Carolina de Souza Bantle, Sheila 
Aparecida Soares Schmitt, Jéssica Tainá Rech, Evelin Cristina Roehrs, 
Aline Denise Cataneo, Elizandra Porto, Igor Daniel Sapper, Raquel da 
Rosa Delinger, Clesiani Stuani, Mariane de Souza Airton, Rosangela da 
Rosa Oliveira de Assis, Francielli Oliveira da Cunha Sperotto, Jaqueline 
Wilpert Wagner, Ilza Pereira Antonio, Ana Paula Orso, Enio Perette, 
Manuela Mariana Caporal, Karine Andressa da Cunha, Jaqueline Rein-
ehr, Marisa Pontin, Adriane de Fatima Zimmer, Adrieli Feistel Lucatelli, 
Leoni Marcos Padilha da Silva, Loni Nunes Ozuna e Tania Maria Bueno.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA

EDITAL N° 10/2023

CONVOCAÇÃO

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, Senhor Américo 
Bellé, no uso de suas atribuições legais, considerando a continuidade 
e necessidade dos serviços públicos, devidamente justificado DA SEC-
RETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL, base nas disposições deste Edital, de acordo com o disposto na 
Lei Municipal, nº 1450/2013, de 14 de junho de 2013; art. 37, inc. IX, 
da Constituição Federal,  visando a contratação de servidores públi-
cos, em Regime Celetista para suprir demanda temporária, excepcional 
e eventual  do Município convoca os candidatos abaixo relacionados, 
para comparecer perante a Diretoria de Recursos Humanos, munidos 
da documentação original e fotocópia simples dos documentos descri-
tos no  Edital PSS10/2023, no dia e hora descritos abaixo.

SERVIÇOS GERAIS
Classificação Nome do Candidato Data e Horário Agendado

9° IVANDRA APARECIDA MARCHIORO WAGNER 07/06/2023 – 10:00 horas

O não comparecimento no prazo estipulado implicará na perda dos di-
reitos sobre a vaga em questão. A não apresentação dos documentos 
descrito no Edital PSS 10/2023, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis 
após a data de comparecimento agenda na convocação, implicará na 

21 62515

HORA/AULA PARA MINISTRAR OFICI-
NAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA, NO ÂMBI-
TO DO   SCFV E PAIF, COM GRUPOS DE 
ADULTOS E IDOSOS, TRABALHANDO 

COM ATIVIDADES FÍSICAS, COMO, 
POR EXEMPLO, FORTALECIMENTO 
MUSCULAR, NATAÇÃO, AERÓBICO, 

DESENVOLVIMENTO MOTOR, ENTRE 
OUTRAS ATIVIDADES PERTINENTES 
AO SERVIÇO. FORMAÇÃO E QUALIFI-

CAÇÃO TÉCNICA: PROFISSIONAL DEVE 
POSSUIR, NO MÍNIMO, ENSINO SUPERI-
OR COMPLETO EM EDUCAÇÃO FÍSICA. 

E REGISTRO NO CREF. EXPERIÊNCIA: 
ATESTADO DE EXPERIÊNCIA PROFIS-
SIONAL EM NOME DO PROFISSIONAL, 

FORNECIDO POR PESSOA JURÍDICA 
DE DIREITO PÚBLICO OU PRIVADO, 
DE QUE O PROFISSIONAL MINISTRA 

OU MINISTROU SATISFATORIAMENTE 
AULAS PRÁTICAS DE ATIVIDADES FÍSI-

CAS COM ADULTOS E IDOSOS, PELO 
PRAZO  MÍNIMO DE 6 (SEIS) MESES DE 

DURAÇÃO.

BRAGA 
SERVIÇOS 

LTDA
H 432 34,45 14.882,40

22 62508

HORA/AULA PARA MINISTRAR PAL-
ESTRAS SOBRE O TEMA “QUALIDADE 

DE VIDA”,   QUE OFEREÇA TEMAS 
MOTIVACIONAIS, FELICIDADE, 

CULTURA, LIBERDADE, MUDANÇAS DE 
HÁBITOS, PROSPERIDADE DA FAMÍLIA 
COM DINAMICAS EM GRUPOS, DESTI-
NADOS A 3ª IDADE E USUÁRIOS DOS 
SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL.

FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO TÉCNI-
CA: O PROFISSIONAL DEVE POSSUIR, 

NO MÍNIMO, ENSINO SUPERIOR 
COMPLETO, NAS ÁREAS PROFISSION-
AIS DO SUAS (PEDAGOGIA, TERAPIA 

OCUPACIONAL, PSICOLOGIA, DIREITO 
OU SERVIÇO SOCIAL). EXPERIÊNCIA: 

COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA NO 
TRABALHO SOCIOASSISTENCIAL COM 
CRIANÇAS, ADOLESCENTES, FAMÍLIAS, 

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E/OU 
IDOSOS, POR MEIO DE ATESTADO 

DE EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL, EM 
NOME DO PROFISSIONAL, FORNECIDO 

POR PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 
PÚBLICO OU PRIVADO, DE QUE O 

PROFISSIONAL MINSTRA OU MINIS-
TROU SATISFATORIAMENTE AULAS 

SOBRE O TEMA QUALIDADE DE

BRAGA 
SERVIÇOS 

LTDA
H 188 45,35 8.525,80

Valor Total da Ata de Registro de Preços: R$ 113.385,40 (Cento e treze 
mil, trezentos e oitenta e cinco reais e quarenta centavos) 

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Município de Capanema, Estado do Paraná, Cidade da Rodovia 
Ecológica Estrada Parque Caminho do Colono, aos 05 dias do mês de 
junho de 2023.

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

DIEGO RAFAEL SANTOS DA SILVA
Representante Legal

BRAGA SERVIÇOS LTDA
Contratada

ATA 01/2023

Aos vinte e cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, 
reuniram-se os membros da Comissão de Elaboração, Revisão, Moni-
toramento e Avaliação do Plano Municipal de Saúde 2022-2025, servi-
dores públicos e coordenadores das equipes da Secretaria Municipal de 
Saúde, às quinze horas, por meio de videoconferência com a finalidade 
de discutir e complementar as políticas de saúde do Plano Municipal de 
Saúde que está passando por revisão. Deste modo, o Secretário Munic-
ipal de Saúde Jonas Welter inicia a reunião desejando as boas-vindas e 
comenta sobre a importância do Plano bem como desta reunião. As-
sim sendo, Jonas relembra a reunião anterior realizada com os coorde-
nadores das equipes no aos dezenove dias do mês de maio do ano de 
dois mil e vinte e três, a fim de evidenciar a relevância dos planejamen-
tos apresentados e que foram desenvolvidos pelas equipes das unidades 

OUTRAS PUBLICAÇÕES



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2023 - EDIÇÃO 1215

1º Dispensar, os serviços administrativos internos do Poder Legislativo 
do Município de Capanema, no dia 09 de junho de 2023. 

2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Es-
trada Parque Caminho do Colono, aos 06 dias do mês de junho de 2023.

SERGIO ULLRICH
Presidente da Câmara Municipal

eliminação do candidato por desistência. Assim, facultar-se-á a Secre-
taria Municipal de Família e Desenvolvimento Social o direito de con-
vocar o próximo candidato por ordem de classificação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
Cidade da Rodovia Ecológica Estrada Parque Caminho do Colono, aos 
06 dias do mês de junho de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA

EDITAL N° 10/2023

CONVOCAÇÃO

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, Senhor Américo 
Bellé, no uso de suas atribuições legais, considerando a continuidade 
e necessidade dos serviços públicos, devidamente justificado DA SEC-
RETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL, base nas disposições deste Edital, de acordo com o disposto na 
Lei Municipal, nº 1450/2013, de 14 de junho de 2013; art. 37, inc. IX, 
da Constituição Federal,  visando a contratação de servidores públi-
cos, em Regime Celetista para suprir demanda temporária, excepcional 
e eventual  do Município convoca os candidatos abaixo relacionados, 
para comparecer perante a Diretoria de Recursos Humanos, munidos 
da documentação original e fotocópia simples dos documentos descri-
tos no  Edital PSS10/2023, no dia e hora descritos abaixo.

AUXILIAR ADMINISTRATIVO
Classificação Nome do Candidato Data e Horário Agendado

4° BRUNO SERGIO VEIT 07/06/2023 – 8:30 horas

SERVIÇOS GERAIS
Classificação Nome do Candidato Data e Horário Agendado

8° JAQUELINE MARIA PARREIRA SELFSTROEM 07/06/2023 – 9:00 horas

O não comparecimento no prazo estipulado implicará na perda dos di-
reitos sobre a vaga em questão. A não apresentação dos documentos 
descrito no Edital PSS 10/2023, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis 
após a data de comparecimento agenda na convocação, implicará na 
eliminação do candidato por desistência. Assim, facultar-se-á a Secre-
taria Municipal de Família e Desenvolvimento Social o direito de con-
vocar o próximo candidato por ordem de classificação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
Cidade da Rodovia Ecológica Estrada Parque Caminho do Colono, aos 
06 dias do mês de junho de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 09
DE 06 DE JUNHO DE 2023

O Presidente da Câmara Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, em especial, o disposto no artigo 18 do 
Regimento Interno; e

Considerando o Decreto Municipal nº 7.258, de 05 de junho de 2023, 
publicado no DIOEM, na edição nº 1214,

RESOLVE:

ATOS DO LEGISLATIVO



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2023-06-06T16:16:51-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




